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ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΟΦΕΙΛΩΝ ΤΟΥ 2011 

  Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

  

Συνοπτικός  

τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Ειδικού 

Διακανονισμού Φορολογικών Οφειλών (Προσωρινές Διατάξεις) 

Νόμος του 2011. 

  

Ερμηνεία. 2.-(1) Στον παρόντα Νόμο, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει 

διαφορετική έννοια: 

  

 “Δημοκρατία” σημαίνει την Κυπριακή Δημοκρατία. 

  

 “οφειλόμενος φόρος” σημαίνει τα ποσά του φόρου που 

προκύπτουν δυνάμει των διατάξεων των Νόμων που 

προβλέπονται στο εδάφιο (2) του παρόντος άρθρου, τα οποία 

παραμένουν οφειλόμενα για τα φορολογικά έτη μέχρι και το 

φορολογικό έτος 2008, μέχρι και την 30ή Μαρτίου 2012.  

  

 

 

58 του 1961 

4 του 1963 

21 του 1966 

60 του 1969 

47 του 1973 

37 του 1975 

12 του 1976  

15 του 1977 

8 του 1979 

40 του 1979 

24 του 1981 

41 του 1983 

 (2) Οι όροι που χρησιμοποιούνται στον παρόντα Νόμο, οι 

οποίοι δεν ορίζονται διαφορετικά, έχουν την έννοια που 

αποδίδεται σ’ αυτούς από τους περί Φορολογίας του 

Εισοδήματος Νόμους του 1961 μέχρι 2002, τους περί 

Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμους του 2002 μέχρι 2011, τους 

περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόμους του 1978 

μέχρι 2010, τους περί Εκτάκτου Εισφοράς για την Άμυνα της 

Δημοκρατίας Νόμους του 1985 έως (Αρ. 3) του 2002, τους περί 

Εκτάκτου Εισφοράς για την Άμυνας της Δημοκρατίας Νόμους του 

2002 μέχρι 2011, τους περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών 

Κερδών Νόμους του 1980 μέχρι 2010, τους περί Φορολογίας 

Ακινήτου Ιδιοκτησίας Νόμους του 1980 μέχρι 2010, τους περί 

Φορολογίας Κληρονομιών Νόμους του 1962 μέχρι 2000, τους 

περί Χαρτοσήμων Νόμους του 1963 μέχρι 2007 και τους περί 
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33 του 1984 

76 του 1984 

14 του 1985 

73 του 1985 

180 του 1986 

163 του 1987 

301 του 1987 

26 του 1988 

109 του 1988 

133 του 1988 

173 του 1988 

233 του 1988 

14 του 1989 

39 του 1989 

101 του 1989 

137 του 1989 

77 του 1990 

225 του 1990 

226 του 1990 

245 του 1990 

58 του 1991 

174 του 1991 

240 του 1991 

45(Ι) του 1992 

115(Ι) του 1992 

38(Ι) του 1993 

103(Ι) του 1994 

103(Ι) του 1995 

51(Ι) του 1996 

53(Ι) του 1996 

70(Ι) του 1997 

81(Ι) του 1997 

95(Ι) του 1997 

Εκτάκτου Εισφοράς (Προσωρινές Διατάξεις) Νόμους του 1974 

μέχρι 1990. 
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61(Ι) του 1998 

49(Ι) του 1999 

50(Ι) του 1999 

56(Ι) του 1999 

145(Ι) του 1999 

155(Ι) του 1999 

162(Ι) του 1999 

67(Ι) του 2000 

76(Ι) του 2000 

3(Ι) του 2001 

116(Ι) του 2002. 

 

118(Ι) του 2002 

230(Ι) του 2002 

162(Ι) του 2003 

195(Ι) του 2004 

92(Ι) του 2005 

113(Ι) του 2006 

80(Ι) του 2007 

138(Ι) του 2007 

32(Ι) του 2009 

45(Ι) του 2009 

74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009 

41(Ι) του 2010 

133(Ι) του 2010 

116(Ι) του 2011. 

 

4 του 1978 

23 του 1978 

41 του 1979 

164 του 1987 

159 του 1988 
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196 του 1989 

10 του 1991 

57 του 1991 

86(Ι) του 1994 

104(Ι) του 1995 

80(Ι) του 1999 

153(Ι) του 1999 

122(Ι) του 2002 

146(Ι) του 2004 

214(Ι) του 2004 

106(Ι) του 2005 

135(Ι) του 2005 

72(Ι) του 2008 

46(Ι) του 2009 

136(Ι) του 2010. 

 

5 του 1985 

7 του 1986 

92 του 1986 

120 του 1986 

193 του 1986 

154 του 1987 

235 του 1987 

115 του 1988 

171 του 1988 

226 του 1989 

39 του 1990 

30(Ι) του 1993 

60(Ι) του 1993 

93(Ι) του 1995 

96(Ι) του 1996 

76(Ι) του 1998 

109(Ι) του 1998 
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78(Ι) του 1999 

151(Ι) του 1999 

9(Ι) του 2000 

38(Ι) του 2000 

168(Ι) του 2000 

157(Ι) του 2001 

27(Ι) του 2002 

94(Ι) του 2002 

229(Ι) του 2002. 

 

117(Ι) του 2002 

223(Ι) του 2002 

118(Ι) του 2003 

178(Ι) του 2007 

23(Ι) του 2009 

44(Ι) του 2009 

75(Ι) του 2009 

111(Ι) του 2009 

40(Ι) του 2010 

132(Ι) του 2010 

114(Ι) του 2011. 

 

52 του 1980 

135 του 1990 

70(Ι) του 1994 

80(Ι) του 1997 

48(Ι) του 1999 

79(Ι) του 1999 

119(Ι) του 2002 

66(Ι) του 2008 

135(Ι) του 2010. 

 

24 του 1980 
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60 του 1980 

68 του 1980 

25 του 1981 

10 του 1984 

33 του 1987 

239 του 1991 

72(Ι) του 1994 

120(Ι) του 2002 

147(Ι) του 2004 

134(Ι) του 2010 

115(Ι) του 2011. 

 

67 του 1962 

71 του 1968 

3 του 1976 

13 του 1985 

93 του 1986 

138 του 1986 

323 του 1987 

66(Ι) του 1994 

6(Ι) του 1996 

78(Ι) του 1996 

17(Ι) του 1997 

74(Ι) του 2000. 

 

19 του 1963 

21 του 1967 

36 του 1968 

17 του 1969 

26 του 1971 

38 του 1972 

79 του 1977 

29 του 1980 
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8 του 1984 

160 του 1991 

60(Ι) του 1992 

68(Ι) του 1994 

1(Ι) του 1995 

9(Ι) του 1998 

121(Ι) του 2002 

222(Ι) του 2002 

179(Ι) του 2004 

209(Ι) του 2004 

130(Ι) του 2007 

152(Ι) του 2007. 

 

55 του 1974 

43 του 1975 

67 του 1975 

15 του 1976 

22 του 1977 

34 του 1978 

29 του 1979 

12 του 1980 

13 του 1981 

12 του 1982 

13 του 1983 

31 του 1984 

23 του 1985 

32 του 1986 

44 του 1987 

36 του 1988 

40 του 1989 

111 του 1990 

248 του 1990 

235 του 1991. 
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Διαγραφή τόκων 

και πρόσθετων 

χρηματικών 

επιβαρύνσεων. 

3.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου, 

και τηρουμένων των διατάξεων του εδαφίου (2) του παρόντος 

Νόμου, αναφορικά με οποιοδήποτε οφειλόμενο φόρο για τα 

φορολογικά έτη μέχρι και το φορολογικό έτος 2008, 

οποιοιδήποτε τόκοι και πρόσθετες χρηματικές επιβαρύνσεις που 

απορρέουν από τους Νόμους που προβλέπονται στο εδάφιο (2) 

του άρθρου 2 του παρόντος Νόμου, πέραν του πέντε τοις εκατόν 

(5%) του οφειλόμενου φόρου, διαγράφονται. 

  

     (2) Οι διατάξεις του εδαφίου (1) εφαρμόζονται εφόσον το 

αργότερο μέχρι την 30ή Μαρτίου 2012, καταβληθεί ποσό ίσο με 

το ποσό του οφειλόμενου φόρου, πλέον πέντε τοις εκατόν (5%) 

επί του ποσού αυτού. 

  

    (3) Το ποσό του οφειλόμενου φόρου, αποτελείται από 

οποιοδήποτε ποσό φόρου που- 

 

 (α) βεβαιώθηκε μέχρι και την 30ή Μαρτίου 2012, 

   

 (β) παρακρατήθηκε ή όφειλε να είχε παρακρατηθεί στην 

πηγή μέχρι και την 30ή Μαρτίου 2012, 

   

 (γ) προκύπτει με βάση φορολογική δήλωση για 

οποιοδήποτε φορολογικό έτος μέχρι και το 

φορολογικό έτος 2008, που έχει υποβληθεί από 

οποιοδήποτε πρόσωπο μέχρι την 30ή Μαρτίου 2012, 

και 

   

 (δ) προκύπτει κατόπιν αποφάσεως αρμόδιου 

δικαστηρίου μέχρι και την 30ή Μαρτίου 2012: 

  

   Νοείται ότι, ουδεμία απαίτηση βάσει των διατάξεων του 
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παρόντος Νόμου προκύπτει, για επιστροφή ήδη καταβληθέντων 

ποσών τόκων και πρόσθετων χρηματικών επιβαρύνσεων επί 

εξοφληθείσας φορολογικής οφειλής: 

  

   Νοείται περαιτέρω ότι, στην περίπτωση καταβολής 

φορολογικών οφειλών με βάση τη φορολογική δήλωση 

προσώπου, για την οποία δεν έγινε βεβαίωση από το Διευθυντή, 

εφόσον μεταγενέστερα ο Διευθυντής προβεί σε βεβαίωση φόρου, 

πέραν του ποσού που προκύπτει με βάση τη γενόμενη δήλωση 

προσώπου, το επιπρόσθετο ποσό του φόρου που βεβαιώνεται 

από το Διευθυντή υπόκειται σε τόκους και πρόσθετες χρηματικές 

επιβαρύνσεις όπως προβλέπεται από τις διατάξεις έκαστου 

οικείου νόμου και σε τέτοια περίπτωση δεν εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του παρόντος Νόμου αναφορικά με το επιπρόσθετο 

ποσό του φόρου που βεβαιώνεται από το Διευθυντή. 

  

Έναρξη και λήξη 

της ισχύος του 

παρόντος Νόμου. 

5. Η ισχύς του παρόντος Νόμου αρχίζει με τη δημοσίευσή του 

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας και λήγει την 30ή 

Μαρτίου 2012. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Αρ. Φακ.: 23.02.052.039-2011 
 

ΤΙ/ΜΑΧ/23.02.052.039-2011 
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